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Abstrakt

Diplomová práce má za cíl vysvětlit význam dokumentu Efektivní veřejná správa a

přátelské služby: Strategie realizace Smart Administration 2007 – 2015 v kontextu

reformního procesu veřejné správy. Autorka nahlíží na problematiku prostřednictvím

teorie změny, strategického řízení a moderních manažerských metod ve veřejné správě,

pomocí nichž se snaží o pochopení role a kontextu realizace dokumentu ve veřejné

správě. Cíl práce je deskripce a explanace změn a jejich komparaci s původně

vytyčenými cíli Strategie realizace Smart Administration. Dalším cílem je porozumění

kontextu realizace Strategie realizace Smart Administration s přihlédnutím

k významným aktérům a událostem, které mohli ovlivnit její realizaci. Cíle práce se

autorka snaží naplnit pomocí analýzy událostí, aktérů a analýzy dokumentů, přičemž

tyto metody jsou doplněny o poznatky odborníků na veřejnou správu, které byly získány

prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů. Ze zjištění vyplývá, že cíle Strategie

realizace Smart Administration se nepodařilo naplnit a dokument nesl spíše význam

zastřešujícího subjektu SMART metod ve veřejné správě. Cíle Strategie realizace Smart

Administration se nepodařilo naplnit v důsledku absence strategického řízení a absence

politické kontinuity, která byla způsobena politickou nestabilitou v letech 2007 – 2015.

Abstract

This diploma thesis is mainly to explain the significance of the document Efektivní

veřejná správa a přátelské služby: Strategie realizace Smart Administration 2007 – 2015

2015 (Efficient public administration and friendly service: Smart Administration

Strategy 2007 – 2015) in the context of the reform process of public administration in

the Czech republic. The author′s point of view is based of the theory of change, strategic

managment and modern managment methods in public administration. Author focused

on way of understanding the role and the context of the implementation of this

document in public administration. Aim of this thesis is a decription and explanation of

changes and their comparison with the primary Strategy′s goals. Another goals of this

thesis is to understand the context of the implementation of the Strategy Smart

Administration with regard to the major actors and events that could affect

implementation. These methods are supplemented by findings that were obtained

through interviews with experts in public administration area. The results of these

analyses show that the goals of Strategy Smart Administration have not been fulfilled

and this document presented an umbrella body for SMART methods in public

administration. The goals of Strategy Smart Administration have not been met due to

lack of strategic managment and lack of political continuity, which was caused by

political instability between years 2007 and 2015.
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Teze diplomové práce (výzkumný projekt):

A. Vymezení výzkumného problému

Z dokumentů Evropské komise plyne, že systém veřejné správy a její výkonnost je

považována za významný faktor ovlivňující tempo růstu ekonomiky,

nezaměstnanost atd. (Půček, Ochrana 2009: 17). Vláda České republiky, jako

členská země Evropské unie, se zavázala ke zvýšení a posílení

konkurenceschopnosti prostřednictvím využití konceptu kohezní politiky „Smart

Administration” (Strategie realizace Smart Administration v období 2007-2015:

2010). Zvýšení konkurenceschopnosti souvisí se zvýšením efektivity výkonu

veřejné správy a kvality jí poskytovaných služeb tzn. nastavení jasných

legislativních podmínek, aby veřejná správa fungovala a byla chápaná jako „služba”

občanovi (Strategie 2007: 4). Obecným cílem kohezní politiky je podle článku 174

Lisabonské smlouvy snižování rozdílů mezi úrovní rozvoje různých regionů, snížení

zaostalosti nejvíce znevýhodněných regionů a posilování hospodářské, sociální a

územní soudržnosti za účelem harmonického vývoje Evropské unie (MMR ČR,

Půček, Ochrana 2009: 18). Pojem Smart Administration se v rámci kohezní politiky

Institut sociologických studií

Teze diplomové práce

objevuje v Národním strategickém referenčním rámci, v Operačním programu

Lidské zdroje a zaměstnanost a v Integrovaném operačním programu, kde byla

problematika Smart Administration zařazena v rámci požadavků Evropské komise

pro období 2007 – 2013. Smart Administration čerpá z již vzniklých konceptů, jež

se zabývají modernizací veřejné správy- New Public Managment a Good

Governance. Smart Administration musíme vnímat ve dvojím významu: jako

konkrétní vládní dokument 757/2007 s názvem Efektivní veřejná správa a přátelské

veřejné služby, ale také jako samotný teoretický koncept reformy veřejné správy.

Od 90. let vlády České republiky usilují o reformu veřejné správy. Vzniklo

mnoho konceptů a usnesení, které předcházely Smart Administration, jejich

realizace však byla více méně neúspěšná nebo nebyly ukončeny. Ať už mluvíme o

tzv. Regulativní reformě, Reformě a modernizaci ústřední státní správy nebo

Strategii podpory dostupnosti a kvality veřejných služeb. Cílem Smart

Administration bylo efektivní využití evropských peněz s cílem zlepšení fungování

a výkonu veřejné správy. Prostřednictvím zefektivnění fungování veřejné správy a

veřejných služeb podpořit možný ekonomicko-hospodářský růst ČR (Půček, 2005).

Hlavním problémem, kterým bych se chtěla v této práci zabývat, je reformní

proces veřejné správy se zaměřením na Smart Administration, jako jedním z mnoha

strategií, která se snaží o reformu veřejné správy v českém prostředí v rámci

nařízení Evropské unie. Především by šlo o ex post hodnocení Smart Administration

prostřednictvím kritické analýzy cílů Smart Administration v období 2007-2015.

Výzkumný problémem je neustálá snaha o reformu veřejné správy v ČR, kterou se

nedaří od 90. let úspěšně dokončit a zrealizovat. Občan stále není „klientem”

veřejné správy, přetrvává nabídkový než poptávkový systém, slabé vymáhání

zákonů, nefinancuje se cílově a prioritně, ale plošně…

B. Cíle diplomové práce (jejich přímá souvislost s formulovaným výzkumným

problémem)

 Hlavním cílem je provést analýzu a kritické zhodnocení cílů Smart

Administration.

 Vedlejším cílem je vysvětlit možné příčiny selhání či neúspěšné aplikace SA

s ohledem na aktéry veřejné politiky.

 Dalším vedlejším cílem je vysvětlit možné důsledky selhání nebo naopak

úspěšné aplikace SA ve veřejné správě. Zkušenosti ze zahraničních přístupů

zemí EU a jiných států k modernizaci veřejné správy.

C. Výzkumné otázky

 HV: Proč se doposud nepodařilo úspěšně dokončit reformu veřejné správy?

 VV: Jakou roli a vliv má veřejná politika na reformu veřejné správy?

 VV: Jaké jsou možnosti nápravy či řešení reformy veřejné správy v ČR?

D. Teoretická východiska

Moderní stát stojí denně před problémem, jak efektivně provádět změny ve veřejné

správě a jak správně tyto změny aplikovat. Jeden z předpokladů, aby změny byly

úspěšně přijaté, a aplikované je dostatečná znalost o způsobech a různých přístupech

efektivního provádění právě těchto změn. Tyto činnosti jsou realizovány

prostřednictvím různých aktérů, kteří změnu provádí cíleně a vědomě. Objevují se tak

dvě teorie, které nám nabízí různý pohled na věc. První, že tuto činnost lze řídit, tak aby

byly dosaženy určené cíle. Druhá teorie, zastává názor, že tyto procesy nelze řídit,

stejně jako v přírodě, a proto nemá cenu do těchto řízených procesů zasahovat.

Zkoumaný veřejně politický problém mé práce, což představuje nedokončené

pokusy o komplexní reformu veřejné správy v České republice, budu zkoumat dle

objektivistického přístupu, s vědomím toho, že mnou daný problém existuje a na závěr

se budu snažit konečné výsledky vyhodnotit a zformulovat, proč se nepodařilo a nedaří

aplikovat projekty či strategie, jako nástroj reformy veřejné správy.

Z tohoto důvodu mě během psaní diplomové práce budou zajímat nástroje

veřejné správy, pravidla, normy, zákony, které mají být legislativní oporou reformy

veřejné správy a především Smart Administration. Především se budu snažit kriticky

zanalyzovat dosažené výsledky Smart Administration a jejich aktérů, to bude podpořeno

teoretickým zakotvením a bude tvořit teoretický rámec reformy veřejné správy, moderní

metody řízení, definice, strategie Ministerstva vnitra a přístupu Ministerstva pro místní

rozvoj. Teoretický rámec bude tvořen strategickým řízením ve veřejné správě.

E. Výzkumný plán

Vzhledem výše uvedených cílů výzkumu a položených výzkumných otázek jsem zvolila

výzkumný design a metodologii, abych dospěla k cílům, které jsem si předem

formulovala. Výzkumné otázky vycházejí


[…]


práce, na které zde nebyl prostor odpovědět. Nabízí se zde možnost v budoucnu se

zaměřit obecně na strategické dokumenty České republiky a zhodnotit jejich náplň

a následnou realizaci ve vztahu ke strategickému řízení, protože právě na základě závěrů

této práce vyplývá, že chyba při realizaci Strategie realizace Smart Administration byla

v absenci strategického řízení na úrovni orgánů veřejné moci.
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Summary

The significance of the document Efficient public administration and friendly

service: Smart Administration Strategy 2007 – 2015 rested in the function of an

umbrella and computerization of some activities in the public administration. The

general direction of the reform of public administration, the document doesn‘t appear in

any way fundamentally, because in the Czech Republic doesn’t exist concept or

direction, how should development of reform in public administration continue. As

valuable resources in reflecting the Strategy Smart Administration I used legislative

documents and knowledge of experts whom I met. It turned out that not only the

implementation of the document, but in general activities that should be purposefully

controlled are the most problematic areas of public administration.

Based on an analysis of events, I have concluded that the political instability was

in the period between years 2007 and 2015 one of the factors that played an important

role in the implementation of the document Strategy Smart Administration. The absence

of political continuity caused a lack of political support from the changing actors

consequently interested actors on the promotion of Strategy Smart Administration

slowly faded. Stable political environment is a requirement for successful strategic

management.

Leading actor who supported the promotion and implementation of the

document was government of Mirek Topolanek (2007 – 2009) with Ivan Langer being

the head of the Ministry of Interion at that time. Other important persona was Deputy

Minister Zdenek Zajíček and later Robert Ledvinka. With the departure of these key

players, the effort to promote ideas the document began to decline.

Document analysis revealed that in conjunction with the Strategy Smart

Administration we cannot talk about a change in terms of reforms, thus changing the

qualitative character. I think so that it is a quantitative change. The major projects were

e-Government and realization of CZECH POINT. These two projects are the same goals

as Strategy Smart Administration promised to fulfill, yet today the whole document was

successful only in around 20 – 30 per cents, according to stated objectives. The analysis

of other documents showed on the field of strategic management in public

administration, when there is strategy, a concept is created but then there is a big

problem with their approval, implementation and overall we can talk about

incompetence to even finalize strategies.
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Inability to realize and fulfill the goals of the Strategy was due to the absence of

these key areas, which based on an analysis of events, actors, documentary and expert

interviews are following: (1) strategic management, (2) control and enforcement to

perform their activities, tasks, projects (3) experienced managers, (4) political support

and interest of political elites, (5) the demand from citizens, (6) political continuity and

stable political environment.

Working in finding opens up a number of other issues that had arisen in the

course of work in which there was no place to answer. It offers the possibility in the

future to focus on the general strategic documents of the Czech Republic and assess

their content and subsequent implementation in relation to strategic management,

because based on the conclusions of this work the main fault in the implementation of

Smart Administration Strategy was the lack of strategic management at the level of

public authorities.
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Přílohy

Příloha č. 1: Osnova polostrukturovaného rozhovoru

1. V jakém stavu se nachází veřejná správa v České republice? (Výzvy, příležitosti)

2. Jak hodnotíte aktuální stav reformy veřejné správy? (Kde se nacházíme?)

3. Jaký máte názor na vývoj reformy VS v 90. letech? (Odkud jsme přišli?)

4. Který z dokumentů měl v reformě VS největší implementační význam v 90.

letech?

5. Který dokument byl nejvydařenější a splňoval stanovené cíle a naopak, který

dokument nenaplnil své cíle?

6. Jak vývoj reformy VS hodnotíte od roku 2000 do dnes? Jak tento vývoj

hodnotíte (pozitivně, kladně) ve srovnání s vývojem reformy v 90. letech?

7. Co pro Vás bylo v tomto období klíčové? Mělo se postupovat v rámci reformy

VS jinak? Byl zde prostor pro změnu?

8. Který dokument byl, dle vás, klíčový pro toto období?

9. Jak se díváte na dokument Efektivní veřejná správa a přátelské veřejné služby:

SA 2007 – 2015?

10. Splnila strategie své vytyčené cíle? (Objektivní, subjektivní hodnocení)

11. Jaké klady měla tato strategie? A její nedostatky?

12. Celkové zhodnocení této Strategie ve vztahu k dalším dokumentům?

13. Její význam pro reformu VS?

14. Jaké je další směřování reformy VS?

15. Existuje zde nějaký koncepční dokument, který určuje priority a směr, co je

třeba v ČR podniknout pro ukončení reformy VS?

16. Objevuje se v řízení veřejné správy nějaký nový trend, metoda, která ovlivňuje

její další směřování?

17. Jaký máte názor na další vývoj reformy VS?

18. Co je třeba podniknout, jaké kroky, aby byla reforma VS úspěšně završena?

19. Proč se reforma VS v ČR táhne již 25 let? Příčiny? (Meze neformovatelnosti –

daná společenskopolitickým klimatem – platí to stále?)

20. Která oblast v reformě VS je tou nejproblematičtější?

21. Jací významní aktéři jsou nejvíce zainteresování do reformy VS?
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Příloha č. 2: Ukázka přepisu rozhovoru

Autorka: Jak vnímáte dokument Efektivní veřejná správa a přátelské veřejné

služby: Strategie realizace Smart Administration?

Respondent F: Na Smart Administration můžeme nahlížet dvěma pohledy: (1) na část

reformy, kde jsou především nástroje typu elektronizace služeb, (2) nebo jako na e-

Government. Problematikou Smart Administration byly chybějící implementační plány a

následné evaluace. Dále nebyla pověřená odpovědná osoba, která by odpovídala za

realizaci Smart Administration – především nějaká persona-garant, která by SA

prezentovala. Smart Administration vytvořili a zastávali p. Zajíček a Ledvinka. Dnes

víme, že Smart Administration byla splněna kolem 20/30%.