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Diplomová práce řeší zajímavou a aktuální problematiku. Práci hodnotím podle níže uvedených

kritérií následovně:

1. náročnost tématu se zřetelem na získávání informací, na řešení problému; míra

samostatnosti při zpracování práce

Téma diplomové práce je aktuální. K jejímu zpracování bylo potřebné prostudovat relevantní

dokumenty a provést rozhovory s aktéry veřejné správy. Diplomová práce se zabývá hodnocením

účinnosti realizace strategie Smartt Administration. Hodnotí realizační období tohoto dokumentu.

Oceňuji samostatnost a iniciativu diplomantky při zpracování práce.

2. věcný přínos práce a její přidaná hodnota

Práce má zřetelný přínos. Přináší analýzu určité etapy reformy veřejné správy vztahující se

k problému strategie Smart Administation. Jde o dokument, jehož působnost byla završena rokem

2015. Diplomantka zkoumá, jak byl tento dokument v praxi naplněn. Získané závěry, opřené o

sekundární analýzu dokumentů a vlastní výzkum (rozhovory) s aktéry veřejné správy přináší

podnětné informace, které mohou být využity odborem reformy veřejné správy na MV. Výsledky

mohou být taktéž využity v pedagogickém procesu předmětu správní vědy, resp. ve výuce pedmětu

teorie a praxe veřejné správy.

3. stanovení výzkumného cíle a výzkumných otázek a jejich zodpovězení

Diplomantka si za hlavní cíl stanovila: „na základě analýzy dokumentů, událostí, aktérů a expertních

rozhovorů vymezit roli strategie Efektivní veřejná správa a přátelské veřejné služby: Strategie realizace

Smart Administration 2007–2015 a zhodnotit náplň vytyčených cílů a jejich vliv na reformní proces

veřejné správy v České republice. Na základě provedené analýzy budou uskutečněna teoretická

zobecnění“ (s. 6). Konstatuji, že cíl byl splněn na velmi dobré úrovni. Hlavní cíl byl pak

dekomponován na tři specifické cíle. Lze snad podotknout, že formálně bylo vhodné do nich i

promítnout poslední větu formulovaného hlavního cíle. Na výzkumný cíl navazují tři výzkumné otázky.

Diplomová práce na ně přináší vyčerpávající odpověď.

4. struktura práce, argumentace a věcná správnost

Struktura práce odpovídá předmětu zkoumání, cílům a stanoveným výzkumným otázkám. Je

logická a teoreticky patřičně podepřena. Problémová logika postupuje od obecného ke zvláštnímu a

jedinečnému. Práce vyúsťuje o užitečných teoretických zobecnění ve vztahu k teorii veřejné

politiky a veřejné správy. Argumentace respektuje principy formálně logického usuzování.

5. propracování a aplikace teoretických východisek, přístupů a metod

Diplomová práce je orientována interdisciplinárně. Vychází z konceptuálního rámce opřeného o

teorii veřejné politiky a zároveň se pohybuje na pomezí správní vědy. To odpovídá povaze předmětu

zkoumání. Diplomantka prokazuje, že ovládá metody vědecké práce. Jmenovitě používá metody

analýzy politik (analýza aktérů, událostí, sekundární analýza dat, analýza dokumentů) a metodu

expertních rozhovorů. Rozhovory přinesly zajímavé poznatky a mohou být i inspirací pro další vědecký

výzkum, neboť respondenti se kriticky vyjadřují k problém (ne)efektivnosti veřejné správy.

Diplomantka prokazuje, že získané informace dovede analyzovat a formulovat zobecňující závěry.

6. využití literatury a dat

Diplomová práce se opírá o relevantní teoretickou literaturu, o analýzu dokumentů a analýzu

statistických dat. Vedle sekundární analýzy dat byl proveden i vlastní sběr dat formou rozhovorů.

Kladně hodnotím úsilí diplomantky, které vynaložila k získání dat a k provedení expertních

rozhovorů.

7. stylistika a formální zpracování práce

Po obsahové a formální stránce diplomová práce splňuje náležitosti kladené na práce tohoto druhu.

Otázka do diskuse:

a) Jaká doporučení (vyplývající z vaší analýzy) navrhujete ke zlepšení fungování veřejné

správy?

b) Jaké jsou hlavní faktory, které brzdí efektivní fungování veřejné správy?

Závěr: Diplomovou práci doručuji k obhajobě. Hodnotím ji známkou výborně – velmi dobře.

K výsledné známce doporučuji se přiklonit na základě kvality rozpravy před komisí.

V Praze, 17.5. 2016

Prof. PhDr. František Ochrana, DrSc.